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1 EBITDA Ajustado por efeitos não recorrentes e não caixa.

LUCRO LÍQUIDO

R$ 1,4bi
+5,0% vs 9M21

Dívida Líquida/EBITDA Ajustado1

2,4x
Vs 2,7x no  9M21

Conclusão da entrada em 
Operação

EDP Litoral Sul

EDP  MGTE

Parcela B

EDP ES: R$  1,4 bi

EDP SP: R$  1,7 bi

Assinatura do Contrato de 
venda 

UHE Mascarenhas: R$ 1,2 bi

Reestruturação da dívida de 
Pecém

Emissão de R$ 1,5 bi

Destaques 9M22

EBITDA

R$ 3,7bi
+24,7% vs 9M21

2

Melhores UHEs: Peixe e 
Lajeado

Ranking da ANEEL

Margem Bruta

+27,1%
Vs 9M21
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Principais Indicadores de Desempenho Financeiro

CAPEX

478

632 626

3T213T20 3T22

579

754

1,017

699

1,124

1,314

3T20 3T21 3T22

EBITDA Ajustado
EBITDA
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LUCRO LÍQUIDO
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EBITDA         
3T22

TradingEBITDA 
Ajustado 

3T21

Distribuição EBITDA 
Ajustado 

3T22

Geração 
Térmica

Transmissão 
Regulatório

Geração 
Hídrica

Clientes¹ Holding²

-2

VNR Transmissão 
IFRS

-47 -13

+34,9%

¹Clientes contempla Solar + Comercialização de Energia ²Holding contempla eliminações

EBITDA Ajustado por negócio – 3T22

(R$ milhões)

Transmissão:
▲ Entrada em operação total dos lotes;

Geração Hídrica:
▲ Reajustes contratuais;

Pecém :
▼ Efeito em 2021 do descasamento do preço do carvão

Distribuição:
▲ Reajustes Anuais: +R$ 130 milhões
▲ Mercado e Sobrecontratação:+R$ 38 milhões,
▲ Perdas +R$ 24,1 milhões;
▼ PECLD: -R$ 10,7 milhões
▼ PMSO: -R$ 70,8 milhões

Principais Efeitos do Trimestre
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792 760 798
874

9M19 9M229M20 9M21

+10%

PMSO Recorrente1

(R$ milhões)

Inflação média dos últimos três anos 29,4% vs. crescimento de PMSO de 10%

5

➢ Otimização e forte controle de custos ao longo da pandemia;
➢ Reajustes contratuais sendo realizados de forma gradual ao longo de 2022; e
➢ Cerca de 80% das despesas de PMSO são indexadas a IPCA e 20% seguem o 

indexador do IGP-M, resultando em um reajuste médio ponderado de 29,4%.

IPCA 
36 

MESES

21,9%

IGP-M 
36 

MESES

59,4%

1 PMSO Recorrente exclui Transmissão, EDP Ventures, EDP Smart e GRID + Soluções + Varejista)

274 280
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481
568

655 647
752

1,096 1,132

20172016 2018 202120202019 9M22

Perdas Totais

8,3%

3T21 3T22

7,9%

12,7%

3T223T21

EDP SP EDP ES

Maior investimento sendo realizado gerando redução de perdas e 
melhoria de eficiência

DISTRIBUIÇÃO

EDP ES 0,16 p.p. abaixo da meta regulatória

7,0% 7,1%

Meta Aneel

12,0%11,3%

12,2%

Evolução CAPEX (R$ milhões)

1,8 2,1 1,4 2,1 2,2CAPEX/QRR 2,7 3,0

Realização de Capex conforme plano de negócios 
mantendo compromisso entre 2,5 – 3,0 x QRR
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EBITDA Regulatório vs Societário 9M22

DISTRIBUIÇÃO

7

(R$ milhões)

EDP SP

7,89%

EDP ES

12,03%

+1,9%

Meta Aneel
7,12% 

Meta Aneel
12,19%

1,219

1,453

68 54

277

283

OPEXVar. de 

Mercado

EBITDA 

Societário

EBITDA 

sem VNR

EBITDA 

Regulatório

PECLDPerdas MVE/

Sobre (105%)

Outros VNR

-44

-55
-66

1.736

+42,4%

(+517)



154.6

451.3

EBITDA Contábil

3T21

3T22
39.7

190.7

EBITDA Regulatório

+R$ 151

+R$ 297

EBITDA (R$ milhões)

R$ 832 milhões de RAP operacional já incorporada no resultado 

RAP do Portfólio¹ (R$ milhões)

239,2

45,1

289,0

10,1

60,8

277,6

EDP Aliança SC

EDP Transmissão Norte

EDP SP-MG

EDP Goiás

MGTE*

EDP Litoral Sul SC/RS

921,8

*Mata Grande Transmissão de Energia
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TRANSMISSÃO

¹Refere-se a RAP homologada no Ciclo 2022-2023, sendo R$ 832,3 milhões em operação e R$ 89,4 milhões de projetos em construção, reforço e melhoria.

Fator de disponibilidade 9M22

Lote 18 100,00%

Lote 21 100,00%

Lote Q 100,00%

EDP Goiás 99,95%

90% da RAP do portfólio em operação

2.199 km de linha em operação

Lote 1 avanço físico de 13%



24

15

20

Hedge do Portfólio Hídrico (%)

2022 2023 2024

Composição da Margem Bruta 9M22 (R$ milhões)

GSF (%) PLD (R$/MWh)

Evolução GSF e PLD Curva de Sazonalização (%)

Gestão do risco para mitigação do cenário hidrológico

863.8
925.7124.5

Contratação Risco 
Hidrológico

Mitigadores Margem 
Bruta

Comercializadora

-59,6 -3,0

+61,9
(+7%)

27
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25 2523 23

27 27

1T 2T 3T 4T

2021 2022
9

GERAÇÃO e 
TRADING

R$ 581.7

R$ 134.7
R$ 58.1 R$ 55.7 R$ 66.4

3T21 4T21 1T22 2T22 3T22

51.2% 66.3%
95.4%

95.1%
75.2%



R$10,6 bi

Dívida Líquida/ EBITDA¹

Custo Médio 2 9,9%

Prazo Médio 2,8 anos2,4 vezes

Endividamento eficaz distribuído por negócio
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-8%

-4%

0%

4%

8%

12%

16%

Jan-16 Oct-16 Jul-17 Apr-18 Jan-19 Oct-19 Jul-20 Apr-21 Jan-22

CDI Real IPCA 12M

CDI Real vs IPCADívida Líquida por Negócio
(R$ milhões)

Dívida Líquida

Pré-fixado

TJLP

IPCA

CDI

1 EBITDA Ajustado por efeitos não recorrentes e não caixa. 2 Custo médio pós-tax. ³Considera todas as dívidas para os projetos de transmissão

4,294

2,602

607

2,730

51
98

Geração TérmicaTransmissão³Distribuição

138

Geração Hídrica Comerc., Serviços e Holding

140 47



Agenda ESG
performance em temas sociais e ambientais

Mulheres em cargo de 
liderança

15.7%

20.2%

9M21 9M22

Aumento da base de 
fornecedores locais

20.2%

32.0%

9M21 9M22

Investimento em projetos 
socioambientais (IEDP) (R$ milhões)

9M21 9M22

Destaques no trimestre

➢ Validação do  Modelo EDP de GD remoto 
compartilhado  nos estados de Minas Gerais e Rio de 
Janeiro;

➢ 17 de outubro: dia do eletricista;
➢ Prêmio de Inovação Valor; 
➢ Prêmio Época 360°, melhor empresa do setor elétrico, 

com destaque nas categorias de Inovação, 
ESG/Socioambiental, ESG/Governança, Visão de 
Futuro, Pessoas e Desempenho Financeiro; e

➢ Troféu Transparência Anefac¹.

Mais informações no 
Relatório ESG 3T22
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1.1

2.8

¹Associação Nacional de Executivos



Distribuição Geração Solar/ TradingTransmissão¹ Geração  Convencional Geração  Térmica

4%

Plano de investimento 
robusto em execução 
focado nas avenidas de 
crescimento, além da 
reciclagem de portfólio.

Cultura alinhada à 
estratégia ESG e 
desconsolidação de 
carvão.

Investimento com criação 
de valor, alinhado com a 
política de dividendos e 
alavancagem equilibrada.

Controle  rigoroso de 
custos com  foco em 
eficiência operacional  e 
rotação de ativos.

Visão Estratégica de Futuro
crescimento visando a transição energética justa

¹EBITDA Regulatório

CAPEX
Plano 2021-25

54%

27%

16%

2%

1%

37%
realizado

14%

24%

46%

4%
12%

9M22
EBITDA

29%

40%

23%

7%

1%

2020
EBITDA

2025
EBITDA

52%

10%19%

19%
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Relações com Investidores 
ri@edpbr.com.br

www.edp.com.br/ri

Obrigado!


